
Информация о результатах камеральной  плановой   проверки по соблюдению бюджетного законодательства Российской федерации, законодательства Российской федерации в сфере закупок в Муниципальном образовании Секретарский сельсовет в 2021 году.      

	
	


    Камеральной плановой проверкой  по соблюдению бюджетного законодательства Российской федерации, и иных нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при составлении и исполнении бюджета, законодательства Российской федерации в сфере закупок  в Муниципальном  образовании Секретарский  сельсовет за 2020 год и январь-август 2021года  установлен ряд нарушений: 
1) Проверкой порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы установлено: 
- порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы утверждён распоряжением администрации  Секретарского  сельсовета от  20.07.2018 года  №13-р в соответствии с недействующей редакцией  приказ Минфина РФ от 20.11.2007года №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений»; 
- в нарушение  п.8  раздела 2 «Общих требований к составлению смет» приказа Минфина РФ № 26н к смете расходов за 2020 год расчёты не составлены, к смете расходов за 2021 год прилагаются расчёты, не по всем кодам бюджетной классификации;  
- бюджетная сметы за 2020-2021 годы соответствуют только к первоначальному бюджету, изменения в них не вносились (нарушен п. 14-18 раздела 4 «Общих требований к ведению смет учреждений» приказа Минфина РФ №26н и п.12 распоряжения администрации Секретарского сельсовета).
2) Проверка правильности организации и ведения бухгалтерского учёт достоверность отчётности и своевременности её предоставления.
-  в силу п.14 Инструкции № 157н порядок  передачи документов и дел бухгалтерского учёта при смене руководителя учреждения, главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учёта, устанавливается в учётной политике учреждения. В учётной политике такой порядок не установлен;
- рабочий план счетов в учётной политике (приложение №2) не содержит всех счетов утверждённого плана счетов приказом Минфина РФ от 6 декабря 2010 г № 162н. 
3)  Проверкой операций с денежными средствами установлено:
-  в журналах операций расчётов с дебиторами  по доходам  за  2020 год и январь-август 2021 года не отражён остаток на конец месяца;  
- остаток по доходам  за 2020 года и январь – август 2021 года отражён за каждый  месяц  в нарушение порядка в журнале операций с безналичными денежными средствами № 2. 
4)  Проверкой расчётов с поставщиками и подрядчиками:
- в связи с неотражением в бухгалтерском учёте суммы кредиторской задолженности по счету 0302000 привело к искажению показателей Баланса Учреждения по состоянию на 01.01.2020г. по строке 410 «Кредиторская задолженность по выплатам» на сумму 46444,74 руб., по данной причине также занижена валюта баланса;
- в связи с неотражением в бухгалтерском учёте дебиторской задолженности в сумме 2000рублей привело к искажению показателей Баланса Учреждения по состоянию на 01.01.2021г. по строке 260 «Дебиторская задолженность по выплатам» на сумму 2000 руб., по данной причине также занижена валюта баланса; 
- при проверке первичных документов, приложенных к Журналу операций «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», установлены неоднократные факты несвоевременного отражения первичных документов в регистрах бухгалтерского учета, (нарушен пункт 11 Инструкции 157н);
-   в  нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года   №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей) в проверяемом периоде  администрацией сельсовета не проводилась; 
- сверка взаимных расчётов на конец отчётного периода 2020 года с поставщиками и подрядчиками не проведена; 
- проверкой правильности отражения задолженности по расчётам с поставщиками и подрядчиками установлены факты необоснованного погашения задолженности по счетам на предоплату ООО «Центр исследования условий труда» в феврале 2021 года в сумме 2250 рублей, данный факт привёл к не отражению дебиторской задолженности; 
- в нарушение Федерального закона РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждение необоснованно признало копии документов (счета, накладные, акта выполненных работ, договора) в качестве документов, подтверждающие понесенные расходы в общей сумме 25650 рублей, (в ходе проверки перечисленные первичные документы предъявлены к проверке в подлинном варианте).
5) Проверка учёта основных средств и материальных запасов: 
- нарушается порядок ведения инвентарных карточек по учёту основных средств, нет краткой индивидуальной характеристики объектов основных средств, не указан адрес фактического местонахождения по отдельным основным средствам;  
- договор о полной индивидуальной материальной ответственности за сохранность основных средств и материальных ценностей в администрации сельсовета не заключен;
- не оприходованы на баланс  в соответствующем порядке объекты основных средств: автомобиль ВАЗ 21074 LADA-2107 стоимостью 162000 рублей (передан от администрации Северного района  на основании решения Совета депутатов Северного сельсовета от 29.03.2021 года), памятник погибшим войнам площадью 23,8м2 (свидетельство о государственной регистрации права от 26.02.2015 года №56-АВ 598446);
- администрацией муниципального образования Секретарский сельсовет не обеспечен учет сооружений дорожного транспорта общей протяжённостью 2538 км. и учёт земельных участков общей площадью 44658 м2;
- не обеспечен учёт земельных участков, земли населённых пунктов общей площадью 1995 м2, кадастровой стоимостью 857730,3 рубля;
- не обеспечен соответствующий учёт земельных участков, земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование площадью 9,4 га и 3316440 м2;
- не оформлены в собственность сельсовета 4 объекта основных средств стоимостью 8073150,94рублей (централизованная система холодного водоснабжения), переданные  от МУП жилищно-коммунальное хозяйство «Северное»  на основании решения Совета депутатов МО Северный район от 20.11.2020 года №24-РС и  переданы в 2020 году с нарушением порядка передачи по договору аренды в МУП жилищно-коммунальное хозяйство «Северное»; 
- в составе основных средств необоснованно учитывается имущество до 3000 рублей, подлежащее отражению согласно п. 373 Инструкции №157н на забалансовом счёте 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации»   в сумме 1800,00 рублей  (в редакции до 01.01.2018); 
- не оприходованы на забалансовый счёт объекты основных средств стоимостью менее 10000 рублей на общую сумму 14140 рублей: радиотелефон 1шт. стоимостью 2400 рублей, контейнеры для мусора 2шт стоимостью 11740 руб.;
- при проверке соблюдения порядка проведения инвентаризации нефинансовых активов, предусмотренного приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  (далее Приказ №49) установлено, что инвентаризация основных средств и материалов в 2020 году в нарушение распоряжений администрации Секретарского сельсовета от 20.07.2018г №14-р  и  т 23.12.2020 года не проведена;        
- учет материалов за 2020 год организован в  нарушении Инструкции по бюджетному учету № 157н. Оборотные ведомости по учёту материальных запасов за 2020 год к проверке не предъявлены;
- не составляется  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения  (ф 0504210) за 2021 год;
- в отдельных Актах о списании материальных запасов за 2021 год  отсутствует заключение комиссии (форма по ОКУД 0504230), в актах за (февраль, март, апрель, июль 2021г) нет подписи одного из членов постоянно действующей комиссии - специалиста Зюзиной Н.С. и бухгалтера Титовой М.А.; 
-  при списании запчастей приобретённых для текущего ремонта автомобиля и других объектов основных средств акт приёма-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103) не составляется;  
- порядок приобретения и способ аналитического учёта материальных запасов в Учётной политике Секретарского сельсовета не утверждён;
-  нарушается порядок заполнения  путевых листов, утверждённый приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;
- в нарушение пункта 2.2 договора заключённого между администрацией Секретарского сельсовета и ООО «Гамаюн» к проверке не предъявлены информационные чеки на заправку ГСМ за 2020 год; 
- на автомобиль ВАЗ 2310 НИВА норма расхода топлива в зимний период в соответствии с распоряжением Министерства транспорта от 14.03.2008 года № АМ-23-р «О введении в действие Методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» составляет 14,12 л на 100км,  сельским советом в нарушение  порядка норма расхода утверждена 14,29л., разница  составляет 0,17л.      
6) Соблюдение порядка формирования и утверждения системы оплаты труда, штатного расписания, начисления и выплаты заработной платы.        
-  расчёт и выдача заработной платы осуществляется на основании  Расчётно-платёжной ведомости (0504401), следует осуществлять на основании Расчетной ведомости (ф. 00504402) утвержденной приказом Минфина РФ от 30.03.2015 N 52н;
- при указании количества расчетных дней в форме 0504425 «Записка расчёт об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях» не производится разделение дней по видам отпуска (основной, ежегодный, дополнительный) (ст. 114-116 ТК РФ), не указано  основание начисления отпускных, период отпуска;
- установлена недоплата заработной платы в сумме 6066,85 рублей, в том числе отпускных в сумме 514,20 рублей, единовременной выплаты к отпуску 5552,65 рублей.  Установлена   переплата отпускных в сумме 210,23 рубля;
- в договорах ГПХ за 2020-2021год не указано кому принадлежит транспорт и за счёт кого будет осуществляться заправка транспорта, стоимость одного часа работы транспорта, к актам сдачи – приёмки работ с физ. лицами не приложены путевые листы.
7) Проверка соблюдения требования законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской                               Федерации в сфере закупок.    
- в соответствии с частью 6 статьи 16 Закона N 44-ФЗ план-график утверждается муниципальным заказчиком в течение десяти рабочих дней после доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В нарушении данных норм план-график на 2020 год утверждён и размещён 22.01.2020 года; 
- в нарушение п.4 порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, утверждённого постановлением правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 планы – графики на 2020-2021г.г. размещены только по бюджету текущего  2020 года и 2021 года. Показатели бюджета на плановый период 2021-2022г.г. и 2022-2023г.г. в плане графике на 2020 и 2021 год не отражены;  
-  в нарушение части 6 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нормативные акты об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов не размещены в ЕИС;              
- в администрации не утверждены, нормативные затраты на обеспечение функций муниципального органа, (нарушена часть 5 статьи 19 Закона №44-ФЗ); 
- в отдельных договорах (контрактах), заключенных с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на сумму, не превышающую триста тысяч рублей (с 24.04.2020 шестьсот тысяч рублей), в нарушение требований частей 2 статьи 34 Закона о контрактной системе не отразило в них обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
- в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 13 января 2014 г. № 19 "Об установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта" в  договоре энергоснабжения на 2021 год,  заключенного с единственным поставщиком (исполнителем) по п. 29 ч. 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ с ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» указана ориентировочная цена контракта;
- при оплате договоров: №309 от 18.06.2020г и №225/Л-1036 от 13.07.2020г, заключенных по части 4 ст. 93 Закона о контрактной системе  допущено превышение срока оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) 30 календарных дней (нарушена     часть 7 статьи 94 настоящего Федерального закона).
      




[bookmark: _GoBack]Исп. Ермолаева Е.И.
тел. (835354) 2-10-17






























